
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE 

 DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 N. 1 DEL 11-02-2021 
 

Oggetto: BANDO "SPORT E PERIFERIE" AI SENSI ART. 1 COMMA 362 DELLA 

LEGGE N. 205/2017 - LAVORI DI AMPLIAMENTO DEGLI 

SPOGLIATOI A SERVIZIO DEL COPLESSO SPORTIVO DI VIA 

CORRIDONI , LARGO CRIVELLI E VIA BENEDETTO COSTA - 

AVVIO PROCEDURA RICERCA SPONSOR ED APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO E RELATIVI ALLEGATI 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di febbraio, nei propri uffici  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’art.1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura 

strutturale al Fondo “Sport e Periferie” di cui all’art. 15, comma 1, del D.l. 25 novembre 

2015, n. 185, convertito, con le modificazioni, dalla Legge 22 gennaio 2016 n. 9, ha 

autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2018, assegnando 

tali risorse all’Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- il suddetto art. 15 del D.L. 25 novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla 

L. 22 gennaio 2016, n. 9, recante Misure urgenti per favorire la realizzazione  di impianti 

sportivi nelle periferie urbane, prevede, al comma 1, che ai fini del potenziamento 

dell'attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in aree 

svantaggiate e zone periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri 

economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, è istituito sullo stato di previsione 

del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo «Sport e Periferie» da 

trasferire al  Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI); 

- al comma 2, lett. a), b), c), d) del medesimo articolo sopra individuato, sono individuare 

le finalità degli interventi da finanziare appresso riportate: 

a) ricognizione di impianti  sportivi esistenti su tutto il territorio nazionale;  

b) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all'attività agonistica, 

localizzati nelle aree  svantaggiate  del Paese e nelle periferie urbane;  

c) diffusione di attrezzature  sportive  con  l'obiettivo   di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali esistenti;  

d) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all'attività 

agonistica nazionale e internazionale; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.1 del 11-02-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 2 

- in attuazione di quanto sopra, in data 31/10/2018 è stato emanato il suddetto decreto del 

Presidente del Consiglio di Ministri che definisce i criteri e le modalità di gestione delle 

risorse di € 10.000.000,00 all’anno a decorrere dal 2018; 

VISTO che per le finalità di quanto in premessa riportato la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Ufficio per lo sport – ha emesso il Bando pubblico denominato "Sport e Periferie" 2018 per la 

selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui alla legge art. 1, comma 362 

della Lege 27 dicembre 2017 n. 205; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande, era fissato per il giorno 

17.12.2018 alle ore 12:00; 

ATTESO che l’Amministrazione ha interesse a partecipare al bando per attuare un intervento 

consistente nell’ampliamento degli spogliatoi a servizio del complesso sportivo di Via 

Corridoni-Largo Crivelli-Via B. Costa mediante una nuova struttura in muratura portante e 

copertura in legno da realizzarsi all’interno dell’area del Campo Sportivo della Vittoria al fine di 

migliorare, potenziandola, l’offerta e la diffusione degli sport nel territorio comunale, per 

incentivare la ripresa delle attività ludico-sportive in un territorio svantaggiato anche a causa della 

grave emergenza avutasi a seguito del sisma del 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 Ottobre del 2018, con il quale si 

regolamenta le procedure, i limiti, nonché i criteri di selezione per l’accesso ai fondi suddetti; 

VALUTATE le condizioni di ammissibilità al bando stesso e ritenuto opportuno per l’Ente 

presentare un progetto al fine di essere ammessi a finanziamento; 

RITENUTO di poter affidare al personale dell’ufficio Tecnico l’incarico di progettazione dello 

studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di che trattasi, per la partecipazione al 

Bando di cui in premessa; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, 

denominato “Ampliamento degli spogliatoi a servizio del complesso sportivo di Via Corridoni – 

Largo Crivelli, Via B. Costa”, predisposto ai sensi del Bando suddetto per un importo 

complessivo di € 260.000,00, e costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica descrittiva; 

- Relazione del Calcolo sommario della spesa; 

o Quadro economico; 

- Capitolato tecnico - prestazionale; 

- TAV 1 – Inquadramento urbanistico e territoriale; 

- TAV 2 – Elaborati grafici di progetto; 

- TAV 3 – Elaborati grafici degli impianti; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 215 del 13/12/2018, avente per oggetto “Bando 

“Sport e Periferie 2018”, art. 1, comma 362 della Legge n. 205/2017 - Approvazione studio di 

fattibilità tecnico economica per l’intervento di ampliamento degli spogliatoi a servizio del 

complesso sportivo di Via Corridoni - Largo Crivelli e Via Benedetto Costa”, con la quale è stato 

approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento suddetto, di importo 

complessivo pari ad € 260.000,00, , come da seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DI FATTIBILITA' 

  



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.1 del 11-02-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 3 

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 180.990,00 

ONERI SICUREZZA SU LAVORI A MISURA    
  

€ 3.490,00 
  

TOTALE LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO   

  

€ 177.500,00 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA SU LAVORI  A MISURA   22%   € 39.817,80 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 
  

Imprevisti e Somme su fattura (IVA compresa)    22,00% € 6.080,76 € 7.418,53 

PER SPESE TECNICHE   

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

DI CUI     

Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, 

Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 
  

  
€ 22.189,37   

C.AP. SU SPESE TECNICHE - per Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione 

  4,00% € 887,57   

Totale SPESE TECNICHE E C.A.P. per Progettazione Definitiva ed 
Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione 

    € 23.076,94   

IVA. SU SPESE TECNICHE - per Progettazione Definitiva ed 
Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione 

  22,00% € 5.076,93   

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
€ 28.153,87 

  

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016  2,00% € 3.619,80 
  

TOTALE SPESE TECNICHE € 31.773,67 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      € 79.010,00 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 260.000,00 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.1 del 11-02-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 4 

 

VISTO il Decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e lo Sport del 19 Dicembre del 2019, con il 

quale si approva la graduatoria finale dei progetti presentati, nella quale risulta inserito il presente 

progetto per un importo totale di € 260.000,00, di cui € 195.000,00 a finanziati come contributo dal 

suddetto fondo “Sport e Periferie 2018”, ed i rimanenti € 65.000,00 a carico del Comune di Sarnano; 

CONSIDERATO che, al fine di coprire la quota di compartecipazione Comunale, l’Amministrazione 

Comunale intende procedere all’attivazione delle procedure necessarie al fine della ricerca di un sponsor 

ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che proceda alla redazione del progetto di livello 

esecutivo, alla realizzazione delle opere ed alla contribuzione finanziaria per un importo almeno pari alla 

quota di € 65.000,00; 

VISTO che la sponsorizzazione rientra tra i contratti esclusi dall’applicazione del Codice dei 

contratti ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita come segue: 

“1. L'affidamento di contratti di sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per importi 

superiori a quarantamila euro, mediante dazione di danaro o accollo del debito, o altre 

modalità di assunzione del pagamento dei corrispettivi dovuti, è soggetto esclusivamente 

alla previa pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, per almeno trenta 

giorni, di apposito avviso, con il quale si rende nota la ricerca di sponsor per specifici 

interventi, ovvero si comunica l'avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione, 

indicando sinteticamente il contenuto del contratto proposto. Trascorso il periodo di 

pubblicazione dell’avviso, il contratto può essere liberamente negoziato, purché nel 

rispetto dei principi di imparzialità e di parità di trattamento fra gli operatori che abbiano 

manifestato interesse, fermo restando il rispetto dell'articolo 80. 

2. Nel caso in cui lo sponsor intenda realizzare i lavori, prestare i servizi o le forniture 

direttamente a sua cura e spese, resta ferma la necessità di verificare il possesso dei 

requisiti degli esecutori, nel rispetto dei principi e dei limiti europei in materia e non 

trovano applicazione le disposizioni nazionali e regionali in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, ad eccezione di quelle sulla qualificazione dei progettisti e 

degli esecutori. La stazione appaltante impartisce opportune prescrizioni in ordine alla 

progettazione, all’esecuzione delle opere o forniture e alla direzione dei lavori e collaudo 

degli stessi.” 

VISTA la necessità di procedere all’avvio della procedura di sponsorizzazione, e visti la relativa 

documentazione, redatta dall’ufficio tecnico Comunale, da pubblicare assieme al bando, e di 

seguito riepilogata: 

1. Bando per avviso pubblico per ricerca di sponsor; 

2. Criteri di aggiudicazione; 

3. Schema di contratto; 

4. Attestato di presa visione dei luoghi; 

5. D.G.U.E.; 

6. Modello 1 - Istanza di partecipazione; 

7. Modello 2 - Dichiarazioni soci; 

8. Modello 3 - Dichiarazioni altri soggetti; 

9. Modello 4 - Offerta economico - temporale; 

VISTO che per la procedura suddetta è stato acquisito il seguente CIG: 86313818EC; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.1 del 11-02-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 5 

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n. 

C76E18000130008; 

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUI n. 

L00140670431201900034, presente nel piano triennale delle opere pubbliche 2020-2022; 

DATO ATTO che, della spesa complessiva dell’opera di € 260.000,00, trova copertura 

finanziaria al Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000 (ex Cap. 18020), in particolare 

all’impegno n. 431/2019, del bilancio di previsione armonizzato 2020-2022, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30/07/2020, così come variato dalla D.C.C. n. 

34 del 27/11/2020; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

- DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, così come nominato è l’Ing. 

Sabrina Tidei; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di gara, così come nominato è 

la dott.ssa Giuliana Serafini; 

- DI DARE AVVIO alla procedura di ricerca di uno sponsor tecnico e finanziario disposto a 

fornire il progetto esecutivo, il coordinamento per la sicurezza, la realizzazione della struttura, 

i servizi ingegneristici in fase di esecuzione, nonché la copertura finanziaria richiesta, per il 

progetto di realizzazione dell’ampliamento degli spogliatoi del complesso sportivo di l.go 

Crivelli, di importo complessivo pari ad € 260.000,00, di cui € 195.000,00 finanziati tramite il 

fondo “Sport e Periferie 2018”, ed € 65.000,00 a carico dall’operatore economico selezionato 

con la presente procedura (CIG: 86313818EC); 

- DI STABILIRE che la selezione dell’operatore economico vincitore del presente bando sarà 

effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- DI STABILIRE che il presente bando di avviso pubblico per la sponsorizzazione, dovrà 

essere pubblicato presso il profilo del sito istituzionale del committente, nonché sull’Albo 

Pretorio del Comune di Sarnano; 

- DI APPROVARE, pertanto, il bando di avviso pubblico, lo schema di contratto e tutta la 

documentazione necessaria per la partecipazione alla presente procedura, come di seguito 

riepilogati: 

- Bando per avviso pubblico per ricerca di sponsor; 

- Criteri di aggiudicazione; 

- Schema di contratto; 

- Attestato di presa visione dei luoghi; 

- D.G.U.E.; 

- Modello 1 - Istanza di partecipazione; 

- Modello 2 - Dichiarazioni soci; 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.1 del 11-02-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 6 

- Modello 3 - Dichiarazioni altri soggetti; 

- Modello 4 - Offerta economico - temporale; 

- DI DARE ATTO che, della spesa complessiva pari a € 260.000,00, di cui l’onere a carico del 

Comune è pari ad € 65.000,00, trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 

08.01-2.02.01.09.000 (ex Cap. 18020), in particolare all’impegno n. 431/2019, del bilancio di 

previsione armonizzato 2020-2022, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

32 del 30/07/2020, così come variato dalla D.C.C. n. 34 del 27/11/2020; 

- DI RIMETTERE al presente determinazione agli Uffici Tecnico e Contabile per i 

provvedimenti di competenza; 

 
 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.1 del 11-02-2021 COMUNE DI SARNANO 
 

Pag. 7 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa SERAFINI GIULIANA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

F.to Rag. CRISOSTOMI EMANUELE 

_____________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 15-02-2021  al  02-03-2021 

 

Lì  15-02-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa SERAFINI GIULIANA 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Sarnano, lì 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr.ssa SERAFINI GIULIANA 

 


